
 
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO 

IC 1 CAPOLUOGO-POGGIOMARINO 
VIA ROMA, 38 – 80040 – POGGIOMARINO (NA) – Tel./fax 081 8651166  

Scuola Secondaria di I Grado ad indirizzo musicale:  

VIA G. BERTONI, 15 – 80040 POGGIOMARINO (NA), tel./fax 081 8652694  

Cod. Fiscale 82019200631 - Codice Meccanografico Scuola NAIC8F9003  

e_mail: naic8f9003@istruzione.it  -  pec: naic8f9003@PEC.istruzione.it  -  https://www.ic1capoluogopoggiomarino.edu.it/ 

 

  All’albo on line 

Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: DECRETO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI RECLUTAMENTO, 

ATTRAVERSO AVVISO ESTERNO, PER L’INDIVIDUAZIONE DI SPECIALISTA 

PSICOLOGO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “CONSULENZA E 

SUPPORTO PSICOLOGICO NELL’AMBITO DELLE STRATEGIE DI PREVENZIONE 

DEL DISAGIO E DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” A. S. 2024- 

2025 - PR Campania FSE + 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 

4.11, Azione 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 - DGR N. 531 del 13/09/2023 - DGR N. 352 del 11/07/2024.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istruzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

mailto:naic8f9003@istruzione.it
mailto:naic8f9003@PEC.istruzione.it




 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania di approvazione dell’Avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli istituti scolastici statali del primo e 

secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica, nell’ambito 

del PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo specifico ESO4.11, Azione 3.k.7; 

VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli istituti scolastici 

statali del primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia 

scolastica, L.R. nr. 17/2023 “Istituzione del Servizio di psicologia scolastica” – DGR nr. 531 del 19/09/2023 

– DGR nr. 352 dell’11/07/2024; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica con domanda n. 1552 del 30/09/2024  

che prevede l’attuazione di nr. 4 interventi così strutturati: 

Tipologia A - Sportelli Ascolto  60 ore 

Tipologia D –Consulenza famiglie  15 ore 

Tipologia F – Orientamento   15 ore 

Tipologia H – Collaborazione  10 ore 

Totale     100 ore 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1216 del 28/11/2024 della Regione Campania, di approvazione della 

graduatoria di cui all’dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli 

istituti scolastici statali del primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio 

di psicologia scolastica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 09/12/2024) di ammissione al 

finanziamento e la proposta di impegna di spesa in favore dell’Ordine degli Psicologi della Campania quale 

“beneficiario” del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo specifico 

ESO4.11, Azione 3.k.7”, codice CUP F29G23001010009, codice SURF 23085AP000000001; 

VISTO l’Allegato A al Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 09/12/2024), 

Convenzione tra la Regione Campania e l’Ordine degli psicologi della Campania quale “beneficiario”, e nello 



 
specifico l’art. 4 “Obblighi delle parti” che sub lettera G prevede che il soggetto beneficiario “Ordine degli 

psicologi della Campania” provveda al pagamento delle prestazioni professionali “a fronte delle ore 

effettivamente svolte e validate dall’istituto scolastico presso il quale le dette prestazioni sono state erogate” 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0601597 del 17/12/2024 della Giunta Regionale della Campania 

che trasmette alle istituzioni scolastiche lo schema di “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2024-25” per il reclutamento degli psicologi incaricati di espletare il servizio di psicologia 

scolastica e la “Scheda per l’attribuzione del punteggio”; 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0614254 del 23/12/2024 della Giunta Regionale della Campania 

in ordine ai chiarimenti forniti per il reclutamento degli psicologi incaricati di espletare il servizio di psicologia 

scolastica; 

DATO ATTO che con l’adesione alla manifestazione di interesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con 

Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania, l’istituzione scolastica si impegna a: 

 dare avvio alle attività entro 45 giorni dall’approvazione degli Uffici preposti 

 provvedere al reclutamento degli psicologi che dovranno espletare il servizio 

DATO ATTO che l’art. 1273 cc tutela le parti giuridicamente vincolate con l’applicazione dell’istituto 

dell’accollo esterno del debito, per cui l’Ordine degli psicologi della Campania in qualità di beneficiario 

del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo specifico ESO4.11, Azione 

3.k.7 provvede al pagamento degli psicologi incaricati dagli istituti scolastici che provvede al 

reclutamento degli stessi; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire all’utenza la 

fruizione di un servizio di supporto psicologico; 

CONSIDERATO che il presente Avviso non può rivolgersi a personale interno, perché si configurerebbe una 

situazione di incompatibilità duplice: in base al Protocollo, che dispone che gli psicologi selezionati, per tutta 

la durata dell’incarico, non possono stabilire rapporti professionali di natura diversa – rispetto a quelli oggetto 

della convenzione – con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, degli Istituti scolastici nei 

quali prestano il supporto psicologico;- in base all’art. 26 del Codice Deontologico, ai sensi del quale è precluso 

che allo psicologo che insegna in un Istituto scolastico sia consentito prendere in carico presso il servizio i 

propri allievi, i genitori dei propri allievi o gli insegnanti con i quali abbia rapporto di colleganza. Gli istituti 

scolastici, quindi, dovranno ricercare all’esterno gli psicologi a cui affidare gli incarichi oggetto dell’accordo 

tra Ministero dell’Istruzione e CNOP, per le ragioni di incompatibilità sopra esposte; 

VISTO l’art. 7, c.6 del D. lgs. 165/2001: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, 

determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione” 

VISTO l’art. 32 del D.L. 223 del 4.7.2006: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 



 
le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti 

presupposti…” 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di servizio sopra indicato è richiesta la prestazione di 

qualificata figura professionale che dovrà svolgere Servizio, sia durante le ore curricolari che extracurricolari; 

RITENUTO, per quanto espresso in premessa, di dover avviare la procedura di selezione attraverso un Avviso 

rivolto al personale esterno; 

 

DETERMINA 

 

 l’avvio del procedimento di selezione finalizzata al reclutamento di un esperto psicologo per 

l’affidamento del Servizio di “Consulenza e supporto psicologico nell’ambito delle strategie di 

prevenzione del disagio e di contrasto alla dispersione scolastica per un totale di n. 100 ore di 

servizio. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della Legge 241/1990, 

non sussistendo cause ostative o motivi di incompatibilità a rivestire tale ruolo. 

 di pubblicare il presente atto all’albo on line. 

 

 

Poggiomarino, 10/01/2025 

 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof.ssa Antonietta Ottaiano 

                                                                                                                                              documento firmato digitalmente  
                                                                                                                                     ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

e normativa connessa 

 


		2025-01-10T11:51:34+0000
	OTTAIANO ANTONIETTA




